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“Por la cual se concluye la actuacién administrativa tendiente a determinar la procedencia de excluir de
la lista de elegibles al aspirante CRISTIAN ORLANDO BASTO ESPINEL en el marco de la Convocatoria
No. 338 de 2016 — ACR, hoy ARN”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en especial las
consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, la Ley 1437 de 2011,y el Acuerdo
555 de 2013, y el Acuerdo No. CNSC 20161000000036 de 2016, y

CONSIDERANDO
1. Antecedentes

De conformidad con el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, le corresponde a la Comisidén Nacional del
Servicio Civil, en adelante CNSC, elaborar las convocatorias a concurso para el desempefio de
empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos que establezca esa ley y el reglamento.

En observancia de la citada norma, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 20161000000036 de 2016,
convoco a concurso abierto de meéritos para proveer definitivamente los empleos vacantes
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la Agencia Colombiana para la
Reintegracion de Personas y Grupos Alzados en Armas, Convocatoria No. 338 de 2016 — ACR, hoy
Agencia para la Reincorporacion y la Normalizacién, en adelante ARN". '

En virtud de lo anterior, y en aplicacion del articulo 30 de la Ley 909 de 2004, la CNSC suscribié con
la Universidad Manuela Beltran, el Contrato No. 361 de 2016, con el objeto de: “Desarrollar el
proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera
Administrativa de las plantas de personal del Instituto Geografico Agustin Codazzi - IGAC y de la
Agencia Colombiana para la Reintegracion de Personas y Grupos Alzados en Armas - ACR, desde la
etapa de verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacion de la informacion para la
conformacion de lista de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccién realizado para la convocatoria referida, se
ejecutaron las etapas de inscripcion, verificacion del cumplimiento de requisitos minimos, aplicacion
de las pruebas escritas y valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones,
siendo pertinente sefalar que el aspirante CRISTIAN ORLANDO BASTO ESPINEL, identificado con
cédula de ciudadania No. 1.020.778.929, fue admitido a este proceso.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas, la CNSC, conforme a lo dispuesto
en el articulo 512 del precitado Acuerdo de la convocatoria, en concordancia con lo previsto en el
numeral 4° del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, procedié a conformar la lista de elegibles mediante
la Resolucion No. CNSC - 20182220077185 del 27 de julio de 2018, en los siguientes términos:

ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el
Codigo OPEC No. 419, denominado Auxiliar Administrativo, Codigo 4044, Grado 16, ofertado en el marco de la

' Mediante Decreto 897 de 2017 se modificé la estructura de la Agencia Colombiana para la Reintegracion de Personas y
Grupos Alzados en Armas — ACR, cambiandole también su denominaciéon a Agencia para la Reincorporacion y la
Normalizacién, ARN.

2 “ARTICULO 51°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucién de Educacion Superior que
la CNSC contrate para el efecto, consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba
dentro del total del Concurso Abierto de Méritos y la CNSC conformara, la lista de elegibles para proveer las vacantes
definitivas de los empleos objeto de la presente Convocatoria, con base en la informacién que la ha sido suministrada, y en
estricto orden de méritos”.
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Convocatoria No. 338 de 2016 — ACR hoy ARN, reglamentada por el Acuerdo No. 20161000000036 del 11 de Abril
de 2016, asi
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CARLOS ANDRES MELO CENTENO

ANGELICA MARCELA AVELLA MARIN
FELIPE ARMANDO FONSECA
CALIMAN

CRISTIAN ORLANDO BASTO
ESPINEL

CLAUDIA CONSTANZA RODRIGUEZ
GIRALDO

RICARDO ANDRES SANCHEZ
ESPITIA

DANIEL CAMILO ROMERO TORO

DAVID GIOVANNI CUERVO ROMERO
ANDRES EDUARDO MORENO
LINARES

DANIEL ALBERTO SALINAS
HERRERA

SANDRA CAROLINA BORDA SANTOS
OSCAR JAVIER CASTANEDA PRIETO
MIRIAM YISET HUERTAS CADENA
GUILLERMO POSADA ROMANA
MARIO HUMBERTO VELANDIA
AMAYA

WILSON ARMANDO PUENTES
PADILLA

JOHANN SEBASTIAN HERNANDEZ
CABALLERO

83,30
79,80

7517
71,55
67,92

67,00
66,73
63,94

62,76

62,15
60,46
58,90
58,34
57,18

56,44
55,04

52,92

2. Competencia y oportunidad para solicitar la exclusion de la lista de elegibles.

Publicada la referida lista de elegibles el 31 de julio de 2018, la Comision de Personal de la ARN, por
intermedio de su Presidente, la sefiora MARIA DEL PILAR AQUITE ACEVEDO, presentdé mediante
oficio con radicado interno No. 20186000627112 del 8 de agosto de 2018, solicitud de exclusion de
dicha lista del aspirante CRISTIAN ORLANDO BASTO ESPINEL, cumpliéndose los requisitos de
competencia y oportunidad establecidos en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, por el que se
reglamentan los procedimientos a surtir ante y por la CNSC, para realizar esta solicitud:

ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la Comisién de
Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién o concurso podra solicitar a la Comision
Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando
haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.
14.3. No super¢ las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.

14.5. Conocio con anticipacion las pruebas aplicadas.
14.6. Realizd acciones para cometer fraude en el concurso.

Los argumentos expuestos por la Comision de Personal de la ARN en su solicitud de exclusion son
los siguientes:

El sefior CRISTIAN ORLANDO BASTO ESPINEL, identificado con C.C. 1.020.778.929, no cuenta con los requisitos
de estudio definidos para el empleo.

Revisada la documentacion aportada, se observa que el aspirante no acredité en debida forma el requisito de
Estudio del cargo a proveer, al no aportar en el proceso de inscripcion los soportes correspondientes al cargo
ofertado, por lo cual no cumple con los Requisitos Minimos, de conformidad con lo establecido en el articulo 18
del Acuerdo 2018000000036 reglamentario de la Convocatoria 338 de 2016.
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3. Competencia de la CNSC para resolver la solicitud de exclusion de la lista de elegibles

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la CNSC, como responsable de la administracin y
vigilancia del sistema de carrera administrativa, excepto de los regimenes especiales de origen
constitucional, se encamina a la garantia y proteccién del sistema de mérito en el empleo publico.

Con este fin, en su articulo 12, literales a) y h), se asignaron a esta Comisién Nacional las siguientes
funciones de vigilancia de la correcta aplicacién de las normas de Carrera Administrativa:

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podra en cualquier momento. de oficio o a peticion
de parte, adelantar acciones de verificacién y control de la gestion de los procesos con el fin de observar su
adecuacion o no al principio de mérito; y, dado el caso, suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante
resolucién motivada;

()

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacién de los principios de mérito e
igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a lo previsto en la
presente ley. (Subrayado fuera de texto).

Por su parte, el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, en relacion con la exclusion de elegibles de
las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone lo siguiente:

ARTICULO 16. La Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos
anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefalados en este decreto, iniciara la actuacién administrativa
correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la Comisién Nacional
del Servicio Civil adoptarad la decision de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta decision se
comunicara por escrito a la Comision de Personal y se notificara al participante y contra ella procede el recurso de
reposicién, el cual se interpondra, tramitara y decidira en los términos del Codigo Contencioso Administrativo.

De las anteriores normas, se deduce la facultad legal de la CNSC para adelantar la actuacién
administrativa tendiente a decidir si procede o no la exclusién de la lista de elegibles solicitada por la
Comision de Personal.

En consecuencia, en cumplimiento del precitado articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC
profirid el Auto No. CNSC 20182220011854 del 5 de septiembre de 2018, “Por el cual se inicia una
Actuacion Administrativa de Exclusion en relacion con el aspirante CRISTIAN ORLANDO BASTO
ESPINEL, dentro del concurso de méritos adelantado a través de la Convocatoria No. 338 de 2016 -
ACR”.

4. Comunicacion del Auto de inicio de la actuacién administrativa de exclusion de la lista de
elegibles

Conforme al articulo 2 del referido Auto, el mismo fue comunicado el 17 de septiembre de 2018°, por
conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de
2004, al correo electronico del sefior CRISTIAN ORLANDO BASTO ESPINEL, concediéndole el
término de diez (10) dias habiles, que transcurrieron entre el 18 de septiembre y el 1 de octubre de
2018, para que en ejercicio de su derecho de contradiccién, interviniera en la presente actuacion
administrativa.

5. Intervencion del aspirante en la actuacion administrativa de exclusion de la lista de
elegibles

Dentro del término anteriormente estipulado el aspirante no allegd escrito de intervencion ante la
CNSC.

6. Fundamentos juridicos para la decision
En primer lugar, se debe resaltar que el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, establece

que la convocatoria, como una etapa del proceso de seleccién para proveer vacantes definitivas de
cargos de carrera administrativa, “(...) es norma requladora de todo concurso y obliga tanto a la

* Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente.

i




20192020052925 Pagina 4 de 9

“Por la cual se concluye la actuacién administrativa tendiente a determinar la procedencia de excluir de la lista de elegibles
al aspirante CRISTIAN ORLANDO BASTO ESPINEL en el marco de la Convocatoria No. 338 de 2016 — ACR, hoy ARN”

administracion, como a las entidades contratadas para la realizacion del concurso y a los
participantes” (subrayado fuera de texto), precepto sobre el que se ha pronunciado favorablemente la
Corte Constitucional en diferentes sentencias, entre las cuales se pueden destacar las Sentencias
SU-913 de 2009, SU-446 de 2011, T-829 de 2012 y T-180 de 2015. Especificamente, en la Sentencia
SU-913 de 2009, M.P. Juan Carlos Henao Pérez, dicha corporacion manifesto:

(...) En _relacién con la etapa de convocatoria, la sentencia T-256 de 1995 concluyd que “Al sefialarse por la
administracion las bases del concurso, estas se convierten en reglas particulares obliqatorias tanto para los
participantes como para _aquélla; es decir, que a través de dichas reglas la administracion se autovincula y
autocontrola, en el sentido de que debe respetarlas y que su actividad, en cuanto a la seleccion de los aspirantes que
califiquen para acceder al empleo o empleos correspondientes, se encuentra previamente regulada, de modo que no
puede actuar en forma discrecional al realizar dicha seleccion. Por consiguiente, cuando la administracion se aparta o
desconoce las reglas del concurso (...) incurre en violacion de los principios que rigen la actividad administrativa
(igualdad, moralidad, eficacia e imparcialidad), y por contera, puede violar los derechos fundamentales al debido
proceso, a la iqualdad y al trabajo de quienes participaron en el concurso y resultan lesionados en sus intereses por
el proceder irreqular de aquélla" (Subrayado fuera de texto).

En la misma linea jurisprudencial, en la Sentencia SU-446 de 2011, M.P Jorge Ignacio Pretelt
Chaljub, expreso:

Por tanto, si lo que inspira el sistema de carrera es el mérito y la calidad, son de suma importancia las diversas
etapas que debe agotar el concurso publico. En las diversas fases de éste, se busca observar y garantizar los
derechos y los principios fundamentales que lo inspiran, entre otros, los generales del articulo 209 de la Constitucién
Politica y los especificos del articulo 2 de la Ley 909 de 2004 (...). La sentencia C-040 de 1995 (...) reiterada en la
SU-913 de 2009 (...), explicd cada una de esas fases, las que por demas fueron recogidas por el legislador en el
articulo 31 de la Ley 909 de 2004 (...).

()

Dentro de este contexto, la convocatoria es, entonces, “la norma requladora de todo concurso y obliga tanto a la
administracion, como a las entidades contratadas para la realizacion del concurso y a los participantes”, vy
como tal impone las reglas de obligatoria observancia para todos, entiéndase administracion y administrados-
concursantes. Por tanto, como en ella se delinean los parametros que guiaran el proceso, los participantes, en
ejercicio de los principios de buena fe y confianza legitima, esperan su estricto cumplimiento. La Corte Constitucional
ha considerado, entonces, que el Estado debe respetar y observar todas y cada una de las reglas y condiciones que
se imponen en las convocatorias, porque su desconocimiento se convertiria en una trasgresidén de principios axiales
de nuestro ordenamiento constitucional, entre otros, la transparencia, la publicidad, la imparcialidad, asi como el
respeto por las legitimas expectativas de los concursantes (...).

(o)

Es indiscutible, entonces, que las pautas del concurso son inmodificables y, en consecuencia, a las entidades no le
es dado variarlas en ninguna fase del proceso, por cuanto se afectarian principios basicos de nuestra organizacion,
como derechos fundamentales de los asociados en general y de los participantes en particular (Subrayados fuera de
texto).

En los mismos términos se pronuncié en la Sentencia T-829 de 2012, M.P. Jorge Ignacio Pretelt
Chaljub:

Es preciso tener en cuenta que de conformidad con lo dispuesto en el articulo 31 de la Ley 909 de 2004 (...), la
convocatoria es norma reguladora de todo concurso y a ella quedan obligados tanto la Comisién Nacional del
Servicio Civil como la entidad que convoca el concurso y todos los participantes (Subrayado fuera de texto).

Y mas recientemente en la Sentencia T-180 de 2015, M.P. Jorge Ivan Palacio Palacio:

La convocatoria se convierte en una expresion del principio de legalidad tanto para oferentes como para inscritos, de
tal forma que incumplir las directrices alli estipuladas contraviene no solo los derechos de |os aspirantes, sino aquel
valor superior al cual esta sujeto toda actuacién publica. Dicho en otros términos, el acto administrativo que la
contenga funge como norma del concurso de méritos, por lo cual todos los intervinientes en el proceso deben
someterse aquel so pena de trasgredir el orden juridico imperante.

()

El concurso publico ha sido el mecanismo establecido por la Carta Politica para que en el marco de una actuacion
imparcial y objetiva (...), haga prevalecer al mérito como el criterio determinante para proveer los distintos cargos en
el sector publico. Su finalidad es que se evallen las capacidades, la preparacion y las aptitudes generales y
especificas de los distintos aspirantes a un cargo, para de esta manera escoger entre ellos al que mejor pueda
desempenarlo, dejando de lado cualquier aspecto de orden subjetivo (...).
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Dicha actuacién debe estar investida con todas las ritualidades propias del debido proceso (...), lo que implica que se
convoque formalmente mediante acto que contenga tanto de (sic) los requisitos exigidos para todos los cargos
ofertados, como de (sic) las reglas especificas de las diversas etapas del concurso (...) a las que se veran sometidos
los aspirantes y la propia entidad estatal (...). Sobre el particular, este Tribunal sefalé en la Sentencia SU-913 de
2009 que:

(i)  Las reglas sefaladas para las convocatorias son las leyes del concurso y son inmodificables (...).

(i) A través de las normas obligatorias del concurso, la_administracion se autovincula y autocontrola, en el sentido
de que debe respetarlas y que su actividad en cada etapa se encuentra previamente requlada.

(i) Se quebranta el derecho al debido proceso y se_infringe un perjuicio cuando la entidad organizadora del
concurso cambia las reglas de juego aplicables y sorprende al concursante que se sujetd a ellas de buena fe

().
(..)

En sintesis, la jurisprudencia constitucional ha expresado de manera uniforme y reiterada que: los concursos — en
tanto constituyen actuaciones adelantadas por las autoridades publicas — deberan realizarse con estricta sujecion (i)
al derecho al debido proceso; (ii) al derecho a la igualdad y (i) al principio de la buena fe {...). Dicha obligacion se
traduce, en términos generales, en el imperativo que tiene la_administracion de cefirse de manera precisa a las
reglas del concurso ya que aquellas, como bien lo ha sostenido esta Corporacién, constituyen “ley para las partes”
que intervienen en él (...) (Subrayados fuera de texto).

A su vez, el Consejo de Estado Seccidon Primera en sentencia del 17 de febrero de 2011 M.P. Maria
Elizabeth Garcia Gonzalez. Ref: 2010-03113-01,se pronuncid asi:

El concurso de méritos ha sido considerado el instrumento mas idoneo y eficaz, para determinar las aptitudes de los
aspirantes a un cargo. Ademas de los principios que lo inspiran, entre ellos, el mérito, la igualdad en el ingreso, la
publicidad y la transparencia, la ejecucion de sus reglas debe someterse al estricto cumplimiento del debido proceso
y respetar todas y cada una de las garantias que rodean el proceso de seleccion.

(...) De este modo, frente a la vulneracion del debido proceso administrativo, entendido como “la regulacion juridica
que de manera previa limita los poderes del Estado y establece las garantias de proteccion a los derechos de los
administrados, de modo que ninguna de las actuaciones de las autoridades publicas dependa de su propio arbitrio,
sino que se encuentren sujetas siempre a los procedimientos sefialados en la ley™. (...)

Sobre la finalidad de los concursos de méritos para proveer cargos de carrera adm:mstratlva la Corte
Constitucional en Sentencia C-533 de 2010, sefalé:

Como lo ha expresado la_jurisprudencia, [s]e debe recordar que la finalidad misma de la carrera_administrativa es
reclutar un personal éptimo y capacitado para desarrollar la funcién publica. Con el propésito de garantizar el
cumplimiento de los fines estatales, la carrera permite que quienes sean vinculados a la administracion bajo esta
modalidad, ejerzan de manera calificada la funcién publica que se les asigna, ya que dicho sistema esta disefado
para que ingresen y permanezcan en él aquellas personas que tengan suficientes calidades morales, académicas,
intelectuales y laborales para asumir con eficiencia y honestidad dicho servicio. Existe entonces una estrecha
relacién entre el cumplimiento de los fines del Estado y la prioridad que el constltuyente otorga a la carrera
administrativa, que se explica en la naturaleza del sistema y en los principios que lo fundan” (Subrayado fuera de
texto).

Por otra parte, el articulo 17 del referido Acuerdo de Convocatoria, define los siguientes términos:

ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se tendran en cuenta las siguientes
definiciones:

Educacion: Entendida como la serie de contenidos tedrico-practicos adquiridos mediante formacién académica o
capacitacién.

Educacién Formal: Se entiende por estudios los conocimientos académicos adquiridos en-instituciones publicas o
privadas, debidamente reconocidas por el Gobierno Nacional, correspondientes a la educacidon basica primaria,
basica secundaria, media vocacional; superior en los programas de pregrado en las modalidades de formacion
técnica profesional, tecnolégica y profesional, y en programas de posgrado en las modalidades de especializacion,
maestria, doctorado y posdoctorado.

En consecuencia, los articulos 18 y 19 ibidem, sefiala que la educacién y la experuenc:a se debia
certificar asi:

4 Veéase, entre otras, las sentencias T-467 de 1995, T-238 de 1996 y T-982 de 2004.
5 Corte Constitucional. Sentencia C-954/01, M.P. Jaime Araujo Renteria.
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ARTICULO 18°. CERTIFICACION DE LA EDUCACION. Los estudios se acreditaran mediante la presentacion de
certificaciones, diplomas, actas de grado o titulos otorgados por las instituciones correspondientes o certificado de
terminacion y aprobacion de materias del respectivo pensum académico, cuando asi lo permita la legislacion vigente
al respecto. Para su validez requeriran de los registros y autenticaciones que determinen las normas vigentes sobre
la materia.

7. Analisis Probatorio

Se procede, entonces, a realizar un estudio de los documentos aportados por la aspirante en el
aplicativo Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad, en adelante SIMO, dentro
del plazo sefalado en la convocatoria que nos ocupa, lo cual permitira establecer si procede o no la
causal alegada por la Comision de Personal para excluir al elegible.

Para tal fin, se tendran en cuenta los requisitos exigidos para el empleo identificado con el Cédigo
OPEC No. 419, denominado Auxiliar Administrativo, Cédigo 4044, Grado 16, al cual se inscribio el
aspirante, conforme lo prevé el articulo 10 del Acuerdo de la Convocatoria. Al verificar en el SIMO
esta informacion, se encuentra lo siguiente:

Requisitos
Estudio: Diploma de Bachiller.

Experiencia: Cinco (5) meses de experiencia laboral.

En ese orden de ideas, se procede al analisis de los documentos aportados por el aspirante en SIMO
para acreditar el requisito de estudio, toda vez que la causal alegada por la Comision de Personal se
centra en el presunto incumplimiento de dicho requisito. EI documento que fue validado por la
Universidad Manuela Beltran en la etapa de verificacion de requisitos minimos es el siguiente:

Diploma de grado de Tecndlogo en Mantenimiento Mecanico Industrial, del 4 de junio de 2012,
expedido por el Subdirector del Centro Metalmecanico del Servicio Nacional de Aprendizaje, en
adelante SENA, de la Regional del Distrito Capital.

Ahora bien, comoquiera que el titulo aportado es en formacion Tecnologica y la OPEC para el
empleo ofertado requiere formacion de Bachiller, se precisa que la CNSC en Criterio Unificado
“ACREDITACION DE LOS REQUISITOS DE FORMACION ACADEMICA”, de fecha 16 de octubre de
2014, trajo a colacion lo siguiente:

(o)

Pues bien, al respecto la Sala de Consulta y Servicio Civil del Consejo de Estado, en concepto de fecha 03 de julio
de 2008, puntualizé lo siguiente:

“Como se observa, esta dltima limitacion esta referida exclusivamente a los limites de la discrecionalidad que tiene el
Gobierno para establecer los requisitos de los empleos, segun los estandares minimos y méaximos que se establece
en el articulo 5°. Pero en ningun caso esos ‘maximos”, pueden interpretarse en el sentido de que constituyen factores
de exclusion de quienes tienen requisitos “mayores” a los exigidos para el respectivo empleo.”

(..

Asi mismo, la Corte Suprema de Justicia — Sala de Casacién Penal — Sala de Decision de Tutelas, en Sentencia de
fecha 04 de septiembre de 2012, precisé:

‘En este contexto, descartar la posibilidad de evaluar si el actor podia cumplir, por equivalencia, con los requisitos del
cargo porque en lugar de acreditar ser bachiller demostro ser profesional deviene una imposicion de las formas por
las formas y el desconocimiento de los fines deben perseguir las convocatorias publicas de méritos, es decir, lograr
que las personas mas idoneas sean las seleccionadas para servir a la comunidad; en ese sentido, no puede ser otro
el fin del requisitos que constatar un minimo de preparacion académica, siendo que ese minimo fue puesto en el
nivel de bachiller, sin que ello signifique, entonces, que quienes ostentan una condicion que supera tal minimo
gqueden descartados, pues asi proceder estos concursantes lo que demostrarian es que, poseyendo grados
formativos, estan mas que cumpliendo con la finalidad del requisito.” (Resaltado incluido en el texto original del
Criterio)

Con fundamento en los citados pronunciamientos estos Cuerpos Colegiados, la CNSC en dicho
Criterio, sefalo:
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Cuando para el desempefio de un empleo se exija como requisito de formacién académica titulo de Técnico
Profesional en una disciplina determinada, éste puede ser acreditado a través de un titulo de educacion superior a
dicho nivel; es decir, puede ser acreditado con un titulo de Tecndlogo o Profesional, siempre y cuando se trate de la
misma disciplina o area del saber, lo cual en todo caso sera determinado con la designacion o denominacién del area
que acompaiie al titulo (...).

En consonancia con lo citado, el titulo de Tecnélogo en Mantenimiento Mecanico Industrial, es
valido para acreditar el cumplimiento del requisito minimo de estudio, toda vez que el aspirante
acredita formacion en un nivel superior al exigido.

Ahora bien, el aspirante pudo demostrar los cinco (5) meses de experiencia laboral, con la
certificacion laboral validada por la Universidad Manuela Beltran, en la etapa de verificacion de
requisitos minimos, aportada dentro del plazo establecido para ello. En la Certificacion en mencién,
de fecha 5 de mayo de 2015, expedida por el Departamento de Recursos Humanos de la Sociedad
Industrias Salper LTDA, consta que el aspirante labord en dicha empresa como Aprendiz del
SENA, en un periodo comprendido entre el 16 de mayo de 2011 y el 31 de marzo de 2012,
desempefnandose en el cargo de Tecndlogo Mantenimiento Mecanico Industrial, con el cual se
contabilizan diez (10) meses y quince (15) dias por lo siguiente:

El articulo 2 del Decreto 2585 de 2003, vigente para la época de vinculacion del aprendiz en la
empresa Industrias Salper LTDA., compilado por el Decreto 1072 de 2015, disponeé:

ARTICULO 20. DURACION DEL CONTRATO DE APRENDIZAJE. <Articulo compilado en el articulo 2.2.6.3.25 del
Decreto Unico Reglamentario 1072 de 2015. Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el articulo 3.1.1 del mismo
Decreto 1072 de 2015> El contrato de aprendizaje tendra una duracion maxima de dos (2) afos y debera
comprender tanto la etapa lectiva o académica como la practica o productiva, salvo los siguientes casos, en los
cuales se circunscribira al otorgamiento de formacion practica empresarial:

a) Practica de estudiantes universitarios: En este caso la duracion maxima de la relacion de aprendizaje sera de!
mismo tiempo que sefiale el respectivo programa curricular para las practicas, sin que la duracion llegue a superar el
término maximo de dos (2) afios.

b) Practicas de estudiantes técnicos y tecndlogos: La duracién maxima de la relacion de aprendizaje sera de un (1)
afo, siempre_y cuando las practicas estén contempladas en el pénsum académico debldamente aprobado por la
autoridad competente. (Subrayado fuera del texto)

A su vez, el articulo 1 de la Resolucién No. 2367 de 2010, vigente para fecha de vinculacién del
aspirante en virtud del contrato de aprendizaje, establece:

ARTICULO 1o. Modificar parcialmente el Manual de Procesos y Procedimientos det SENA, Codigo: MPP - 002 de
diciembre de 2008, adoptado mediante la Resolucion No. 3751 de 2008, en cuanto al item denominado "Duracion
maxima estimada’, que forma parte de la Fase 2 del Proceso: DISENO CURRICULAR, Procedimiento:
ELABORACION Y/O ACTUALIZACION DE DISENOS CURRICULARES, la cual queda asi:

“*Duracion maxima estimada: Corresponde a la duracion maxima de la formacién y se reitere al tiempo maximo
requerido para el logro de las competencias establecidas en el programa de formacién, incluida la etapa lectiva y
productiva.

En la etapa lectiva el aprendizaje se logra a través del desarrollo de proyectos en ambientes 'de_aprendizaje_que
integran_tecnologias, reflejan el mundo productivo e incorporan las cuatro fuentes del conocimiento (el Instructor o
tutor, el trabajo colaborativo, las Tic y el entorno). Este proceso se logra bajo orientacién directa del SENA y se
evaluan aspectos productivos y formativos.

En la etapa productiva los aprendices tienen ia oportunidad de transferir todos los aprendizajes a contextos
productivos reales que se rigen bajo orientaciones y criterios del mundo del trabajo.

Esta etapa puede cumplirse en una o varias de las modalidades aceptadas por el SENA como: vinculacion por
contrato de aprendizaje, vinculacién laboral o contractual, participacién en un proyecto productivo, o en SENA -
Empresa, o en SENA proveedor SENA o en Produccién de Centros, asesoria a Mipymes, o en Monitorias.

La duracidon maxima estimada se calcula en meses para la formacion titulada y en horas para la complementaria.

La formacion titulada se debe presentar bajo la siguiente distribucién:
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Operarios o Auxiliares Técnicos Tecnologo Especializaciones
| técnicas y tecnologicas
6 a 9 meses 12 meses 24 meses
i 3 a6 meses
{ Etapa lectiva: 3 meses | Etapa lectiva: 6 meses Etapa lectiva: 18 meses Etapa lectiva 3 a 6
meses
Etapa productiva: 3 a 6 Etapa productiva: 6 a Etapa productiva: 6 a
meses meses 12 meses Etapa productiva: No
' requiere, ni es objeto de

contrato de aprendizaje.

La duracion final del programa de formacién no podra superar el limite indicado en el cuadro superior, cuando se
establezca una etapa productiva que sumada a la lectiva supere ese limite, la etapa productiva se programara en
alternancia con la lectiva por el tiempo que sea necesario para que el aprendiz termine el programa dentro del
correspondiente limite. (...)

Teniendo en cuenta lo anterior, el aspirante se encontraba en un programa de formacion de
Tecnologo y el Contrato de Aprendizaje certificado, acreditaba la ejecucion de la etapa productiva o
practica, la cual podia ser de 6 a 12 meses, periodo que concuerda con los diez (10) meses y quince
(15) dias acreditados en la certificacion objeto del presente analisis.

Aunado a lo anterior, conforme a lo establecido en el articulo 1 del Acuerdo 023 de 13 de octubre de
2005 del SENA, “En la etapa practica o productiva, el aprendiz dedicara hasta 48 horas semanales al
cumplimiento de la misma, previa concertacion entre el empleador y el aprendiz”. Conforme a ello,
teniendo en cuenta que la certificacion analizada no especifica horas determinadas de practica sino
que se limita a acreditar la etapa productiva de un periodo determinado, ha de entenderse que el
aspirante en virtud de dicho Contrato de Aprendizaje, labor6 la jornada establecida en la norma
precitada, en concordancia con lo dispuesto en el articulo 19 del Acuerdo de convocatoria.

Se concluye, entonces, que el sefior CRISTIAN ORLANDO BASTO ESPINEL, identificado con
cédula de ciudadania No. 1.020.778.929, ACREDITO los requisitos minimos exigidos para el empleo
identificado con Codigo OPEC No. 419, denominado Auxiliar Administrativo, Codigo 4044, Grado 16,
ofertado en el marco de la Convocatoria No. 338 de 2016 - ACR, hoy ARN, por lo que no se
considera procedente el argumento sefialado por la Comisién de Personal de la ARN. En mérito de lo
expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. 555 de 2015 de la CNSC, se dispuso que
es funcion de los Despachos de los Comisionados adelantar las actuaciones administrativas
tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en desarrollo de los procesos de seleccion que
tiene a su cargo, y proferir los correspondientes actos administrativos,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. No Excluir a CRISTIAN ORLANDO BASTO ESPINEL, identificado con
ceédula de ciudadania No. 1.020.778.929, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién
No. CNSC - 20182220077185 del 27 de julio de 2018, para proveer una (1) vacante del empleo
identificado con el Codigo OPEC No. 419, denominado Auxiliar Administrativo, Codigo 4044, Grado
16, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 338 de 2016 - ACR, hoy ARN, de conformidad con lo
expuesto en la parte considerativa del presente acto administrativo.

ARTICULO SEGUNDO. Notificar el contenido de la presente resolucion al aspirante CRISTIAN
ORLANDO BASTO ESPINEL, para lo cual se suministra la siguiente direccion: Diagonal 182 N 20-
71, en la ciudad de Bogota, D.C., y el correo electronico corlando 007@hotmail.com. En caso de
existir autorizacion expresa del interesado, de conformidad con lo previsto en el numeral 1 del articulo
67 del CPACA, se podra realizar notificacion electrénica al correo autorizado.

ARTICULO TERCERO. Contra la presente Resolucion procede el recurso de reposicion, el cual
debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion de la
misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Codigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO. Comunicar el contenido de la presente Resolucion al Representante Legal y
a la Comision de Personal de la ARN, en la Carrera 9 No. 11 — 66 de Bogota, D.C..
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ARTICULO QUINTO. Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la Comision
Nacional del Servicio Civil. -

Dada en Bogota, D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

JORAHE A’ ORTEGA\CERON
Comisipnado

Reviso: Diana Carolina Figueroa Meriiio- Contratista Despacho

Proyectd: Nathalia Rodriguez Mufioz — Abogada del Despacho?(
Aprob¢: Johanna Benitez- Asesora del Despacho #4 f




